Caesarea <Palaestinae> Adriani et Eubuli.

7. ANTIOCHIA] Ter hodie (n. 22, 30) Antiochia a propriis martyribus divulsa apparet. Phocas enim (n. 10) nec Victor (n. 23) nec Saturninus (n. 32) Antiocheni sunt. Et ut de primo rem statim expediamus, nullo modo moveamur oportet Gregorii Turonensis testimonio de inclyto martyre Foca, ubi, postquam de SS. Cosma et Damiano dixerat, haec subiungit: Focas quoque martyr, et ipse his martyribus regione coniunctus, apud Syriam requiescit; miracula deinde narrat quae in eiusdem basilica patrantur <sup>2</sup>. Haec de sola Sinopensi basilica, quam in Syria collocabat Gregorius, sive huius aetatis usum loquendi secutus,

quo totus Oriens uno vocabulo Syria significabatur <sup>3</sup>, sive formae regionum orientalium ignarus, intellegi possunt. Inter homilias Severi Antiocheni, LXXII<sup>a</sup> est de depositione sacrorum membrorum sanctorum martyrum Procopii et Phocae in illa aede, quae vocatur Michaelis <sup>4</sup>. Praeterquam quod non corporum integrorum sed particularum translatio tum facta fuisse videtur, si reliquiarum depositio in ecclesia illa Antiochena hodie recoleatur, non solius Phocae sed et Procopii mentio esset. Phocam ergo, seu Focatem Ponto reddamus.

10. FOCATIS] Librariorum ergo socordia factum est ut Phocas Antiochenus diceretur. Qua de causa hac die nuntietur ignoramus, nec melius componitur commemoratio diei 1 feb. (in codice E: in Ponto Focatis) cum Graecorum fastis, qui celeberrimum martyrem 22 septembris et 22 iulii recolunt <sup>5</sup>. Non minus ideo perspicua est annuntiatio:

## Passio sancti Focatis.

Ceterum nemo mirabitur Florum Lugdunensem, cui astipulatur, post Adonem, martyrologium Romanum, scripsisse: Apud Antiochiam passio sancti Focae martyris, cum elogio e Gregorio Turonensi.

11. IN AFRICA] Oriuntur solita dubia de marty-

<sup>1</sup> Mart. Palaest., XI, 29, 30. — <sup>2</sup> In gloria martyrum, 98. — <sup>3</sup> WOLFRAM, Der Einfluss des Orients auf die frühmittelalterliche Kultur und die Christianisierung Lothringens, in Jahrbuch der Gesellschaft für Lothringische Geschichte, t. XVII (1905), p. 325. — <sup>4</sup> ASSEMANI, Bibliothecae apostolicae Vaticanae codicum manusccriptorum catalogus, t. III, p. 238. Cf. Anal. Boll.,

t. XXX, p. 267. Haec Severi homilia nunc edita est. M. BRIÈRE, Les homélies cathédrales de Sévère d'Antioche, in Patrologia Orientalis, t. XII, p. 71-89, ubi, p. 87, Procopius Caesareae Palaestinae, Phocas Ponto assignantur. De Phoca cf. etiam Anal. Boll., t. c., p. 258, annot. 1. — <sup>5</sup> Synax. Eccl. CP., pp. 67, 69, 835.

ribus Africae tribuendis. *Rusticus* (n. 14) et *Saturninus* (n. 37) nomina sunt ex *Passione SS. Perpetuae et Felicitatis* notissima, sed et tritissima sunt nec solis Afris propria.

13. *PETRI*] Etiam infra, n. 36. Ceterum ignotus est.

14. *RUSTICI*] Iam heri, n. 62. Vide quae dicta sunt ad n. 11.

15. *HERIBI*] Si vera esset coniectura quam dubitanter expressimus mart. 4, n. 40: *Hesichi*, adducendi essent nn. 30, 31, 16, 17, scribendumque, ut mart. 4, n. 32: Antiochia Syriae Hesichi palatini <in> mare <mersi>.

16. *MARIS*] Vestigium esse videtur laterculi mart. 4, n. 34: in mare mersi.

17. *PALATINI*] Mart. 4, n. 32.

19. *ALIORUM VIII]* Quinam sint illius agminis duces non liquet.

22. *ANTIOCHIA*] Notasse iuvat in breviario Syriaco die 4 mart. nuntiari: Ἀμφίμελος ὁ ἐπίσκοπος ἐν Ἀντιοχείᾳ. Certe nullus Amphimelus est episcopus Antiochenus. Inter nomina quae hodie promunt codices nostri unum est cum Amphimelo pauca saltem habens elementa communia: *Pamphilus* (n. 25), de quo ceterum nihil traditum est. Hinc occurrit coniectura non plane improbabilis: *Antiochia Pamphili*, tamen in ambiguo remanente scriptione utriusque nominis tam graeci quam latini.

23. *VICTORIS*] Martyr Nicomediensis de quo mart. 6, n. 2.

24. *ADRIANI*] Supra, n. 5.

25. *PAMPHILI*] Nomen *Eusebii* (n. 26, 29) *Pamphilo* sociatum, in mentem legentis ingerit martyrem Caesariensem, cuius hodie commemoratio facta sit Antiochiae (supra, n. 22). Quicquid id est, videtur *Eusebius* in margine a sciolo quodam nomini Pamphili ascriptus, in textum postea irrepsisse.

26. *EUSEBII*] Non martyrem sed historiographum *Eusebium* esse modo asseruimus. Non ita *Florus Lugdunensis*, qui hoc elogium e farragine hieronymiana confinxit: sancti *Eusebii palatini* et aliorum novem. Ita et *Ado* et martyrolo-

gium Romanum. *Palatinum* ad *Hesychium* pertinere indubium est (cf. n. 15), martyres autem *VIII* (n. 19) fortuito in codicibus cum palatino, quisquis ille est, conglutinantur.

27. *PALAMARTI*] Vocabulum semimixtum. Cf. mart. 4, n. 32-35: *PALA[tini in] MAR[em] mersi* I.

29. *EUSEBII*] Supra, n. 26.

30. *ANTIOCHIA*] Ad *Hesychium* pertinere videtur et ideo ad mart. 4, n. 32 reponendum. Cf. et mart. 5, n. 15.

32. *SATURNINI*] Etiam n. 37. Lege quae dicta sunt ad n. 11.

33. *IUSTI*] Etiam proximis diebus. Cf. mart. 3, n. 7.

34. *CARI*] Cum sequenti vocabulo *Attonis*, in codicibus nonnullis *Cariatonis*, utrumque incertum nullisque monumentis comprobatum.

36. *PETRI*] Supra, n. 13.

37. *SATURNINI*] Supra, n. 32.